
HOTĂRÂREA nr. 1-33/2026 
cu privire la cererea procurorului Alexandru Gaina,  

referitor la apărarea reputației profesionale 
 
21 ianuarie 2026                                                            municipiul Chișinău 
 

Examinând în ședință închisă cererea procurorului Alexandru Gaina, procuror 
în Procuratura Anticorupție, privind apărarea reputației profesionale, audiind 
informația prezentată de către domnul Mihail Sorbala, Consiliul Superior al 
Procurorilor -   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află cererea depusă de către 

Alexandru Gaina, procuror în cadrul Procuraturii Anticorupție, prin care acesta 
solicită, în temeiul dispozițiilor art.75 alin.(1) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, intervenția Consiliului în vederea apărării reputației sale profesionale, 
în contextul apariției în spațiul public a unor informații cu caracter defăimător. 

 
[…] 
 
Potrivit pct. 174 din Regulamentul menționat, Consiliul examinează cererea, 

de regulă, la prima ședință, efectuând o verificare preliminară sub aspectul 
admisibilității și al naturii informațiilor invocate și decide, după caz, fie asupra 
aplicării unor măsuri imediate de intervenție instituțională, fie asupra necesității 
efectuării unor verificări suplimentare, dispunând, în acest scop, sesizarea Inspecției 
procurorilor. 

În contextul examinării cererilor privind apărarea reputației profesionale, 
Consiliul are în vedere necesitatea asigurării unui just echilibru între libertatea de 
exprimare și drepturile și interesele legitime afectate, inclusiv dreptul la onoare, 
demnitate și reputație profesională, prin raportare la natura și caracterul informațiilor 
difuzate, interesul public invocat și impactul concret asupra persoanei vizate. În 
speță, având în vedere conținutul sesizării și materialele anexate, Consiliul constată 
incidența mecanismului de apărare a reputației profesionale și dispune sesizarea 
Inspecției procurorilor în vederea inițierii verificărilor asupra aspectelor invocate. 

Verificările se efectuează în condițiile Regulamentului cu privire la 
organizarea și funcționarea Inspecției procurorilor, care prevăd că acestea se 
realizează la solicitarea Consiliului, în scopul confirmării sau infirmării celor 
invocate în cerere și al evaluării impactului asupra reputației profesionale a 
procurorului. În conformitate cu pct. 188 lit. b) din Regulamentul respectiv, 
Consiliul poate solicita inițierea verificărilor privind apărarea reputației profesionale 
atunci când circumstanțele cauzei impun clarificări suplimentare, iar potrivit pct. 
191 și 198 din același Regulament, Inspecția efectuează verificările în termenul 
stabilit și prezintă Consiliului un raport motivat, inclusiv cu propuneri. 

În aceste condiții, Consiliul subliniază că nu formulează o apreciere finală 
asupra existenței sau inexistenței unei atingeri nejustificate aduse reputației 

1 
 



profesionale anterior finalizării verificărilor efectuate de Inspecția procurorilor, 
urmând să se expună definitiv asupra cererii după recepționarea și examinarea 
raportului Inspecției procurorilor1. 

Pornind de la raționamentele expuse supra, urmare a exprimării votului de 
către membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 9 voturi 
,,pro” și 0 voturi ,,contra”, în temeiul art.70 alin. (1) lit. n), art.77din Legea nr.3/2016 
cu privire la Procuratură, Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea 
Inspecției procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A solicita Inspecției procurorilor inițierea verificărilor circumstanțelor 

expuse de domnul Alexandru Gaina, procuror în Procuratura Anticorupție, în cererea 
privind reputația profesională. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen 
de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                 semnat                        Dumitru OBADĂ 

 
 

 

1 pct.pct.194-198 din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Inspecției procurorilor 

2 
 

                                                           

http://www.csp.md/

